
 
Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra). 

Tel. 0782/473145-47-49–52 fax 0782/473143 – e-mail tecnico.lanusei@pec.comunas.it -  servizitecnici@comunedilanusei.it – 

 Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

1

 

COMUNE DI LANUSEI 
Provincia dell’Ogliastra 
Area dei Servizi Tecnici 

 
Prot. N.  3465 /O.P.080                                                                                  Lanusei,  24/03/2015 

 
 

 

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA 
CONTABILITA’ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

“SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO COMUNALE” 
 

CIG: 61308422DE  - CUP: I29H09000230002 

 

AVVISO ESITO DI GARA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’art. 79 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 

Rende noto 

1) che in data 20/02/2015  Prot. n. 2099 è stato pubblicato il bando di gara e i relativi allegati, per 

l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 

2) che a seguito della pubblicazione bando suddetto sono pervenute n. 14 offerte da parte delle ditte di 

seguito elencate: 

n. 
prog. n° prot. Data Impresa  

1 2943 11/03/2015 ING. FRANCESCO SARPI MONTELLA 

2 3036 13/03/2015 
NORD MILANO CONSULT SRL (mandataria)   DOTT. ING. ANDREA 

SANGUINETTI (mandante)   DOTT. ING. ALBERTO MELIS 
(mandante) 

3 3037 13/03/2015 EUROPROJECT SRL SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA 

4 3038 13/03/2015 ING. MICHELE MACCIONI 

5 3043 13/03/2015 RTP (da costituirsi) HYDROARCH SRL ING. GIANMARCO MANIS 

6 3053 13/03/2015 STUDIO ASSOCIATO PATTERI 

7 3056 16/03/2015 RTP TELLUS ENGINEERING SRL ING. ENRICO MONTALDO 

8 3065 16/03/2015 
ATP  ING. ALESSANDRO LOBINA (CAPOGRUPPO MANDATARIO)   

ING. ALESSIO LOBINA (MANDANTE)   ING. GAIME CABRAS 
(MANDANTE) 

9 3067 16/03/2015 
Costituendo R.T.I. ING. FABRIZIO COSMI (CAPOGRUPPO) ING. 
LUCA PILI (MANDANTE) ING. EMANUELE TENDAS (MANDANTE) 

10 3078 16/03/2015 
Raggruppamento ABACUS SRL (Capogruppo-mandataria)   

GIUSEPPE BALDO (Mandante) 

11 3079 16/03/2015 SIDOTI ENGINEERING  SRL 

12 3083 16/03/2015 STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI  SRL 



 
Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra). 

Tel. 0782/473145-47-49–52 fax 0782/473143 – e-mail tecnico.lanusei@pec.comunas.it -  servizitecnici@comunedilanusei.it – 

 Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

2

3) che pertanto  in data 17/03/2015 e 19/03/2015  stata esperita la procedura di gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto durante il corso della quale sono state espletate le operazioni di cui al relativo verbale 

4) che a seguito della verifica della documentazione amministrativa si è proceduto all’esclusione delle 

seguenti ditte: 

- Sidoti Engineering  Srl; 

- R.T.P. Alberto Stochino,  Orazio Filippi e Daniela Sechi. 

5) che i ribassi offerti dalle 12 ditte ammesse sono stati i seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) che si è proceduto secondo quanto disposto dall’art. 124 comma 8 del D.Lgs. 163/2006, all’esclusione 

automatica delle offerte anomale,  secondo quanto risultante dal prospetto A allegato: 

7) che con determinazione n. 159 del 24/03/2015 si è proceduto con l’approvazione del verbale di gara e 

con la contestuale aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto nei confronti dell’RTP da costituirsi 

composto da Hydroarch s.r.l. (capogruppo mandatario) e Ing. Gianmarco Manis (mandante) che ha 

presentato la miglior offerta con il ribasso del 42,530% pari al prezzo complessivo di € 23.383,62 al netto del 

ribasso oltre l’IVA nella misura del 22%; 

8) che la seconda ditta classificata è lo studio Studio Associato Patteri che ha presentato l’offerta con il 

ribasso del 42,000%; 

  

13 3084 16/03/2015 R.T.P. ALBERTO STOCHINO  ORAZIO FILIPPI  DANIELA SECHI 

14 3085 16/03/2015 
R.T.P. da costituirsi ING. MARCO MARIO PIRODDI (Capogruppo 
mandatario)  ING. VITTORIA GIOVANNA PIRODDI (Mandante) 

n. Ditta  Ribasso 

1 
ING. FRANCESCO SARPI MONTELLA 

45,850% 

2 NORD MILANO CONSULT SRL (mandataria)   DOTT. ING. ANDREA 
SANGUINETTI (mandante)   DOTT. ING. ALBERTO MELIS (mandante) 

38,670% 

3 
EUROPROJECT SRL SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA 

43,473% 

4 
ING. MICHELE MACCIONI 

46,300% 

5 
RTP (da costituirsi) HYDROARCH SRL ING. GIANMARCO MANIS 

42,530% 

6 
STUDIO ASSOCIATO PATTERI 

42,000% 

7 
RTP TELLUS ENGINEERING SRL ING. ENRICO MONTALDO 

37,370% 

8 
ATP  ING. ALESSANDRO LOBINA (CAPOGRUPPO MANDATARIO)   ING. 
ALESSIO LOBINA (MANDANTE)   ING. GAIME CABRAS (MANDANTE) 

38,870% 

9 Costituendo R.T.I. ING. FABRIZIO COSMI (CAPOGRUPPO) ING. LUCA 
PILI (MANDANTE) ING. EMANUELE TENDAS (MANDANTE) 

40,840% 

10 Raggruppamento ABACUS SRL (Capogruppo-mandataria)   GIUSEPPE 
BALDO (Mandante) 

50,500% 

11 STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI  SRL 31,600% 

12 R.T.P. da costituirsi ING. MARCO MARIO PIRODDI (Capogruppo 
mandatario)  ING. VITTORIA GIOVANNA PIRODDI (Mandante) 

37,145% 



 
Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra). 

Tel. 0782/473145-47-49–52 fax 0782/473143 – e-mail tecnico.lanusei@pec.comunas.it -  servizitecnici@comunedilanusei.it – 

 Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

3

9) che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

10) che ai sensi dell’art. 79, comma 5-ter del D.Lgs. 163/2006, il termine dilatorio per la stipulazione del 

contratto è il giorno 29/04/2015 (pari a 35 giorni dalla data della presente comunicazione - art. 11 comma 

10 del d.Lgs. 163/2006); 

11) che l’amministrazione intende avvalersi della facoltà di procedere all’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza, ai sensi dell’articolo 11, comma 9, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell’articolo 302, comma 2, 

del DPR n. 207/2010; 

12) che conformemente a quanto stabilito dall’art. 79, comma 5-quater del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 

l’accesso agli atti del procedimento di cui alla procedura in oggetto è consentito entro 10 giorni lavorativi 

dall’invio della presente, mediante visione ed estrazione di copia degli atti; 

13) che l’accesso agli atti è esercitabile presso il Servizio Tecnico dell’Ente, anche previa richiesta telefonica, 

durante il seguente orario di apertura dell’Ufficio: il lunedì e il venerdì, dalle ore 11.00 alle ore 13.00 e il 

lunedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00; 

14) che avverso il provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre ricorso al TAR entro 30 giorni dal 

ricevimento della presente; 

15) che prima di presentare ricorso al TAR, a norma dell’art. 243-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., 

l’impresa può informare la scrivente di eventuali presunte violazioni e della propria intenzione di proporre 

ricorso, specificandone i motivi. Qualora i vizi evidenziati dovessero essere ritenuti fondati dalla stazione 

appaltante, la medesima potrà intervenire sugli stessi in autotutela. In ogni caso l’informativa non sospende 

il termine per la stipula del contratto né sospende il termine per presentare ricorso; 

16) che il presente avviso sarà affisso all’albo Pretorio del Comune e sui siti internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comunedilanusei.it, della Regione Autonoma della Sardegna all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 

17) che gli atti sono depositati presso l’Ufficio LL.PP. del Comune di Lanusei. 

 
          

                     Il Responsabile del Procedimento                                                

f.to Ing. Anna Maria Dei 

                          



Numero offerte 12 Procedura Valida
Offerte in ala 2

MAX 50,5000%
ALA 46,3000%

media 41,2623%
ala 37,1450%

min 31,6000%

RTP  HYDROARCH SRL ING. GIANMARCO MANIS42,5300% I class Offerta media 41,2004%
STUDIO ASSOCIATO PATTERI 42,0000% II class Scarto medio offerte superiori 2,2629%
RTP ING. FABRIZIO COSMI,  ING. LUCA PILI , ING. EMANUELE TENDAS40,8400% III class Soglia di anomalia 43,4633%

Inserise i dati solo nelle celle bianche Non modificare le celle sottostanti

Lista ammessi in gara  Nominativo Ribasso offerto Risultato
1 ING. FRANCESCO SARPI MONTELLA 45,850% RTP ABACUS SRL ,   GIUSEPPE BALDO 50,5000% ALA
2 RTP NORD MILANO CONSULT SRL,   DOTT. ING. ANDREA SANGUINETTI, DOTT. ING. ALBERTO MELIS38,670% ING. MICHELE MACCIONI 46,3000% ALA
3 EUROPROJECT SRL SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA43,473% ING. FRANCESCO SARPI MONTELLA 45,8500% ANOMALA
4 ING. MICHELE MACCIONI 46,300% EUROPROJECT SRL SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA43,4730% ANOMALA
5 RTP  HYDROARCH SRL ING. GIANMARCO MANIS42,530% <===== RTP  HYDROARCH SRL ING. GIANMARCO MANIS 42,5300% 1
6 STUDIO ASSOCIATO PATTERI 42,000% STUDIO ASSOCIATO PATTERI 42,0000% 2
7 RTP TELLUS ENGINEERING SRL ING. ENRICO MONTALDO37,370% RTP ING. FABRIZIO COSMI,  ING. LUCA PILI , ING. EMANUELE TENDAS40,8400% 3
8 ATP  ING. ALESSANDRO LOBINA (CAPOGRUPPO MANDATARIO)   ING. ALESSIO LOBINA (MANDANTE)   ING. GAIME CABRAS (MANDANTE)38,870% ATP  ING. ALESSANDRO LOBINA (CAPOGRUPPO MANDATARIO)   ING. ALESSIO LOBINA (MANDANTE)   ING. GAIME CABRAS (MANDANTE)38,8700% 4
9 RTP ING. FABRIZIO COSMI,  ING. LUCA PILI , ING. EMANUELE TENDAS40,840% RTP NORD MILANO CONSULT SRL,   DOTT. ING. ANDREA SANGUINETTI, DOTT. ING. ALBERTO MELIS38,6700% 5

10 RTP ABACUS SRL ,   GIUSEPPE BALDO 50,500% RTP TELLUS ENGINEERING SRL ING. ENRICO MONTALDO37,3700% 6
11 STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI  SRL 31,600% R.T.P. NG. MARCO MARIO PIRODDI ,  ING. VITTORIA GIOVANNA PIRODDI 37,1450% ALA
12 R.T.P. NG. MARCO MARIO PIRODDI ,  ING. VITTORIA GIOVANNA PIRODDI 37,1450% STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI  SRL 31,6000% ALA
13 ALA

PROGRAMMA GARE D'APPALTO (by miki 12/2002)

4


